regular, não há que se falar em suspensão da divulgação dos resultados da pesquisa eleitoral, mas
sim na anotação de que a pesquisa fora considerada irregular, nos termos do artigo 16,§1º, da
Resolução do TSE de n. 23.600/19.
Ainda, aplico a multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais), nos
termos do artigo 17 da Resolução do TSE de n. 23.600/19.
No mais, em relação aos demais argumentos, devem ser indeferidos. Assim, a eventual
divergência entre faixa etária, escolaridade e renda salarial entrevistados em relação a preceitos

[...]

Destarte, em razão dos argumentos expostos, julgo PROCEDENTE a representação para o fim de
considerar a pesquisa eleitoral MS 08436/2024 irregular e determino que esta informação seja
incluída na divulgação de seus resultados (artigo 16,§1º, da Resolução 23.600/19). Ainda, aplico
multa para a representada no valor de de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco
reais), nos termos do artigo 17 da Resolução do TSE de n. 23.600/19.
Comunique-se ao responsável pelo seu registro a suspensão da divulgação da pesquisa (art. 16,
§2º, da Resolução do TSE 23.600/09).
Intime-se o recorrido sobre a reforma da sentença, para, querendo, exercer o seu direito previsto